- 6 -

关于开展“七十五载正青春，强国复兴有我”

主题班团活动的通知

学院各班、团支部：

为深入学习宣传贯彻习近平总书记在庆祝中华人民共和国成立75周年招待

会上的重要讲话，进一步激发广大青年学生为中国式现代化挺膺担当的使命感

和责任感，在新时代新征程上创造出新的更大辉煌。学工部、校团委决定于 10

-11 月开展“七十五载正青春，强国复兴有我”庆祝中华人民共和国成立 75

周年主题班团活动，现将相关事宜通知如下：

一、活动时间

即日起至 11 月底。

二、活动地点

结合实际情况，可选择在教室、操场、社区、中小学、新时代文明实践

中心、红色场馆等地开展。

三、活动对象

全院各小班、团支部（团员和非团员均需参与）

四、建议主题内容

1.“庆祝中华人民共和国成立 75 周年”专题学习（必学）

深入学习贯彻习近平总书记在庆祝中华人民共和国成立 75 周年招待会

上的重要讲话，结合共青团中央发布的“青年大学习”国庆特辑：我眼中的红

- 6 -

色宝藏（附件1），引导广大团员青年准确把握习近平总书记指出的“以中

国式现代化全面推进强国建设、民族复兴，是新时代新征程党和国家的中心

任务”；深刻理解新时代新征程推进中国式现代化的“四个必须坚持”。主

动邀请党员干部、专职团干、校青马班学员（附件2）以习近平总书记重要讲

话为指引开展主题宣讲、专题研讨、辅导报告等，强化思想政治引领，激励青

年大学生铆钉奋斗目标、担当作为、砥砺前行，为团结奋斗共同谱写中国式

现代化的壮美华章贡献川农力量。

2.担负新文化使命，铸就文化新辉煌

习近平文化思想提出一周年之际，通过视频观看、交流研讨、结合专业开

展文化交流活动等形式，聚集以习近平文化思想引领宣传思想文化事业发展

这一年间的文化发展与改革（附件3），鼓励团员青年担负起新的文化使命，

把中华优秀传统文化、革命文化、社会主义先进文化融入新时代伟大实践中，

充分激发其文化创新创造活力，用青春的智慧与汗水为铸就中华文化新辉煌贡

献力量。

3.青年追勋励学志，学荣榜样强国魂

以习近平总书记向国家勋章和国家荣誉称号获得者颁授勋章奖章并发

表重要讲话为契机（附件4），学习感悟为新中国建设和发展作出杰出贡献的

功勋模范人物及其忠诚、执着、朴实的优秀品格，引导团员青年自发弘扬民族

精神和时代精神，以青春行动尊崇英雄、学习英雄、争做英雄。

4.实践绘梦青春里，榜样引领未来时

邀请暑期社会实践“十佳团队”“优秀团队”（附件5）、第十一届“创

青春”中国青年创新创业大赛获奖团队代表（附件6），结合实践经历、竞赛

- 6 -

孵化、成效做法等内容开展交流分享，激励广大团员青年以新质青春、科创

赋能，奋楫挺膺担重任。

5.青年牢记粮为重，珍惜粮食我先行

10月16日世界粮食日前后，学习回顾习近平总书记来川视察重要讲话，结合

中共四川省委农村工作领导小组办公室、四川省农业农村厅印发的《“天府粮

仓·千园建设”行动方案》、四川省自然资源厅联合攀枝花市政府和凉山州政

府印发的《四川省安宁河流域土地综合整治规划（2022—2035年）》，引领广大

团员青年准确把握在新时代打造更高水平的“天府粮仓”建设要点，高度重视发

展粮食和农业生产安全，呼吁广大团员青年珍惜粮食从自身做起。

6.迎本科教学评估，强学风班风建设（必学）

学风是大学精神的集中体现，是促进青年全面发展的有力抓手和有效途径。

为营造更好的学习环境和学习氛围，促进青年大学生进一步端正学习态度，自

觉养成良好学习风气和习惯，以奋发有为、开拓进取的精神状态迎接本科教育

教学审核评估各项工作。鼓励各小班积极开展诚信教育，做好考风考纪学习，

严肃课堂纪律，发挥学风典型示范作用，促进良好学风班风形成。

五、组织要求

1.突出政治引领。坚持把政治性、思想性摆在首位，牢牢把握正确政治方

向，组织团员青年在班团活动中接受政治教育，坚持正面宣传教育为主，增强

团员青年听党话、跟党走以及维护国家安全的思想和行动自觉。

https://baike.baidu.com/item/%E5%86%9C%E4%B8%9A%E7%94%9F%E4%BA%A7/2289745?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%86%9C%E4%B8%9A%E7%94%9F%E4%BA%A7/2289745?fromModule=lemma_inlink

- 6 -

2.加强组织领导。各单位结合实际，以组织化为主要依托，做好细化、转

化，强化指导，抓好落实，坚持将主题班团活动作为班团支部开展思想引领工

作最直接的抓手。

3.结合青年特点。注重用“青言青语”加强党的创新理论青年化阐释，充

分发挥团员和青年的主体性和班团支部的创造性，深入把握青年认知特点，创

新方式方法，综合运用情境式、场景化、网络化等方式，让团员和青年唱主角，

让班团活动更有时代感、青年味。

4.注重示范带动。坚持理论学习和实践教育相结合，根据自身实际，组织

开展贴近实际、融入生活、受到欢迎的示范性班团活动，打造样板，形成带动

效应。

5.力戒形式主义。坚持从实际出发，抓好规定动作，把功夫放在专心学习

和突出实效上，不搞不必要的形式创新，坚决防止形式化、套路化、表面化，

确保活动的政治性和严肃性。

6.扩大宣传影响。鼓励各小班和团支部通过易班平台对班团活动进行展示

和宣传，学工部将根据活动开展情况择优推荐至易班网首页进行展示；同时也

可向校团委官网投稿，校团委将在团委网站“基层之声”“支部风采”版块遴

选发布。

7.备案择优评选。按《学团字〔2024〕02号“每月最佳班团活动”评选方

案》有关要求，各小班请于10月13日16:00前将推荐的优秀班团活动策划方案的

“最佳班团活动”立项申报表提交至指定邮箱：2265241164@qq.com，进行备案

；活动期间可与校团委组织建设与发展指导中心做好现场观摩环节的对接工作

；并于11月22日12：00前将备案活动的评优材料报送至指定邮箱（同上），进

行复审及后续评审环节。

- 6 -

附件：

1.庆祝中华人民共和国成立 75 周年主题学习资料

2.第十一期青马班、首期西部计划专项班学员信息

3.担负新文化使命，铸就文化新辉煌主题学习资料

4.青年追勋励学志，学荣榜样强国魂主题学习资料

5.2024 暑期社会实践“十佳团队”名单

6.第十一届“创青春”中国青年创新创业大赛获奖团

队名单

理学院

2024年10月9日

7

附件 1

庆祝中华人民共和国成立 75 周年主题学习资料
1.习近平：在庆祝中华人民共和国成立 75周年招待会上的

讲话

https://www.12371.cn/2024/09/30/ARTI1727699079654839.s

html

2.新中国75年的光辉历程和历史启迪

https://www.12371.cn/2024/09/30/ARTI1727653247773406.s

html

3.“为祖国发展繁荣而不懈奋斗”——以习近平同志为核心

的党中央高举爱国主义伟大旗帜引领强国建设、民族复兴纪实

https://www.12371.cn/2024/09/29/ARTI1727564919544446.s

html

4.庆祝中华人民共和国成立 75周年 天安门广场举行国庆升

国旗仪式

https://www.12371.cn/2024/10/01/VIDE1727748841080943.s

html

5.新华社评论员：把中国式现代化不断推向前进

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=33893655

35041977641&amp;item_id=3389365535041977641

6.团结奋斗 共同谱写中国式现代化的壮美华章——习近平

总书记在庆祝中华人民共和国成立 75周年招待会上的重要讲话

https://www.12371.cn/2024/09/30/ARTI1727699079654839.shtml
https://www.12371.cn/2024/09/30/ARTI1727653247773406.shtml
https://www.12371.cn/2024/09/29/ARTI1727564919544446.shtml
https://www.12371.cn/2024/10/01/VIDE1727748841080943.shtml
https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=3389365535041977641&amp;item_id=3389365535041977641

8

引发广大干部群众热烈反响

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=12551743

312777320949&amp;item_id=12551743312777320949

7.一首 MV 见证新中国75年变迁，《予家予国》为祖国庆

生！

https://mp.weixin.qq.com/s/LEm7T9seAd2Za-HmI8eDTg

8.让爱国主义伟大旗帜始终在青年学子心中高高飘扬

https://mp.weixin.qq.com/s/0MAjWxckvgLW1pX6WPyeLA

9.青春献礼祖国！这是《我们》一起写下的故事

https://mp.weixin.qq.com/s/8ffHQfI-h49uImIDxEB3JA

10.“青年大学习”国庆特辑：我眼中的红色宝藏（上）

https://mp.weixin.qq.com/s/N-LTttkRub0v3zp-6Pxg-Q

11.庆祝中华人民共和国成立 75 周年招待会在京隆重举行

习近平发表重要讲话

https://mp.weixin.qq.com/s/butBZYyEFUnSC-DN--ygfA

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=12551743312777320949&amp;item_id=12551743312777320949
https://mp.weixin.qq.com/s/LEm7T9seAd2Za-HmI8eDTg
https://mp.weixin.qq.com/s/0MAjWxckvgLW1pX6WPyeLA
https://mp.weixin.qq.com/s/8ffHQfI-h49uImIDxEB3JA
https://mp.weixin.qq.com/s/N-LTttkRub0v3zp-6Pxg-Q
https://mp.weixin.qq.com/s/butBZYyEFUnSC-DN--ygfA

9

附件 2

第十一期青马班、首期西部计划专项班学员信息

姓名 性别 学院 专业班级 联系电话 QQ

夏唯洋 男 马克思主义学院
马院 2023 级

研究生班
18181024516 1404488215

龙甜 女 马克思主义学院
马院 2023 级

研究生班
18582563874 3205310664

王子佳 女 商旅学院 旅管(本)202201 18581312009 2024769310

李佳翼 女 管理学院 审计学 202201 13648013899 1304502145

李雨泉 男 水利水电学院 能动 202204 15348290867 1718753531

邓海宁 男 环境学院 环工 202204 18780616086 2932859480

陶俊冰 男
建筑与城乡规划

学院
城规(本)202201 19938042295 3302034716

阿一莫

几撒
女 商旅学院

会计学

(本)202201
18481532841 169258003

奉上入 女 商旅学院 资评(本)202203 18215581925 423450020

唐鸿林 男 马克思主义学院
马院 2023 级

研究生
15528036093 3554166037

刘一璇 女 园艺学院 园艺 202201 19182175265 2457715928

黄礼静 女 商旅学院
会计学

(本)202204
15882331411 3129412658

张佳颖 女 人文学院 英语 202203 18215640674 2725341615

周颖杰 男 水利水电学院 农业水土工程 13648102335 571546766

李旭杰 男 艺术与传媒学院 广告学 202104 18383540828 2665951658

曾明菀 女 理学院 化学 202202 17683059015 2498244773

白曾敏 女 体育学院 体育教育 20202 18383594373 3481661868

10

吕恒 男 环境学院
环境科学

202201
19982611608 3133390198

岳育竹 女 商旅学院 电商(本)202201 18728790593 3030559579

宋斯璐 女 动物医学院 药学 202103 19980428122 1099553955

刘月轩 女 生命科学学院 生物 202204 班 15583522335 1165857968

贾冰倩 女 管理学院 工商 202102 19113280423 302894424

刘欢欢 女 水利水电学院 水利 202104 17808351742 1240911063

文淑冀 女
建筑与城乡规划

学院
工程(本)202103 17781687985 3257478584

罗洁 女 艺术与传媒学院 广告学 202202 13980962661 2151532756

张静 女 经济学院 国贸 202202 18228022254 2843394161

王张抒奕 女 农学院
种子科学

202202
15528010304 1935383887

刘星雨 女 风景园林学院 园林 202203 18382803820 3034573442

秦迟 女 园艺学院 园艺 202205 18728366146 1280473815

廖紫璇 女 林学院 木科 202201 15681187838 1759334735

鄢淑静 女 公共管理学院 人力 202102 18484304496 3198566317

刘懿 女 商旅学院 旅管(本)202101 15928073487 2441448077

赖怡宁 女 商旅学院 资评(本)202201 15282745660 1636565738

杨梓翼 女 艺术与传媒学院 广告学 202203 15188732450 961659433

徐茂 女 艺术与传媒学院 视觉 202102 18121966125 2754827787

顾敏 女 商旅学院
会计学

(本)202102
15760394459 3228286704

赵师恒 男 人文学院 英语 202101 17808358224 1328126993

11

李静茹 女 艺术与传媒学院 视觉 202103 15102339388 2402241341

王类越 男 机电学院 农机 202201 15149510333 1535430072

吴灿 女 人文学院 英语 202201 18282291880 1935737524

游今 女
建筑与城乡规划

学院
造价(本)202102 15202808273 834586590

黎鸿 女 公共管理学院 人力 202102 15508298750 2631630953

彭政菠 男 水稻研究所
水稻研究所

研究生5 班
13980254767 1571264605

甘雨薰 女 风景园林学院
风景园林

202101
13388335310 1152979873

杨倩 女 公共管理学院 人力 202102 18111546683 1326462039

马骏 男 土木工程学院 土木(本)202102 13568818973 1987374543

李佳桐 女 水利水电学院 水电 202102 15948682115 15948682115

曹星宇 男 动物科技学院 水产 202101 18030501457 2290532376

樊馨 女 人文学院 汉语 202101 18683141128 1640694796

陶歆媛 女 管理学院 工商 202102 15111813534 1012404389

薛稳宇 男 管理学院 财务 202302 18884768856 2379257578

何妮珊 女 经济学院 投资 202301 19140598190 2444075719

付艺阳 女 环境学院
环境生态

202301
16602820167 3447310191

张洮菡 女 经济学院 国贸 202301 17702398751 2277891440

张英姿 女 公共管理学院 人力 202202 18717751822 3294581168

米家琪 女 艺术与传媒学院 广告学 202201 18541275005 1739328295

邱俊杰 男 艺术与传媒学院 广告学 202203 15102805637 1980791543

12

张昌凯 男 土木工程学院
给排水

(本)202204
13547714520 848146870

何颖 女 资源学院 资环 202202 15983956887 3202093798

杨卓文 女
建筑与城乡规划

学院
城规(本)202301 18884602284 3376014955

王一鸿 男 资源学院 土管 202203 17784092959 948444807

郑严 男 经济学院 金融 202202 18950508198 2630909266

李婷 女 艺术与传媒学院 广告学 202305 15583523130 3563375906

谭怡 女 艺术与传媒学院 广告学 202201 15320274669 1524391154

陈洁 女 法学院 社工 202201 18383591552 3479164934

林夕朗 女 法学院 社工 202205 18981872353 2249935736

王世钧 男 林学院 木科 202201 18084050071 3065797840

王云浩 男 商旅学院 资评(本)202201 15984559046 1756595361

王奎 男 农学院 植保 202302 15008441623 3148213364

丁佳渝 女 草业科技学院 草坪 202201 18375948341 1346866194

13

附件 3

担负新文化使命 ，铸就文化新辉煌主题学习资料
1.担负起新的文化使命 铸就社会主义文化新辉煌——写在习近平文化

思想提出一周年之际

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=622366669453798404

4&amp;item_id=6223666694537984044

2.为强国建设、民族复兴注入强大精神力量——以习近平文化思想引领

宣传思想文化事业发展一年间

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=391743729157549789

&item_id=391743729157549789

3.东风拂面日月新——习近平文化思想的世界启示

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=135498102871276654

09&amp;item_id=13549810287127665409

4.创造属于我们这个时代的新文化——深入学习领会习近平文化思想

评述

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=172783968727621259

66&amp;item_id=17278396872762125966

5.从这八个字理解习近平文化思想

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=893057110764663473
4&amp;item_id=8930571107646634734

6.第一观察|习近平文化思想首次提出

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=112103305774672794
49&amp;item_id=11210330577467279449

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=6223666694537984044&amp;item_id=6223666694537984044
https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=391743729157549789&item_id=391743729157549789
https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=13549810287127665409&amp;item_id=13549810287127665409
https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=17278396872762125966&amp;item_id=17278396872762125966
https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=8930571107646634734&amp;item_id=8930571107646634734
https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=11210330577467279449&amp;item_id=11210330577467279449

14

附件 4

青年追勋励学志 ，学荣榜样强国魂主题学习资料
1.中华人民共和国国家勋章和国家荣誉称号颁授仪式在京隆重举行 习

近平向国家勋章和国家荣誉称号获得者颁授勋章奖章并发表重要讲话

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=790560194606273522

6&amp;item_id=7905601946062735226

2.汇聚起共襄强国盛举的磅礴力量——习近平总书记在国家勋章和国

家荣誉称号颁授仪式上的重要讲话鼓舞广大干部群众勠力同心勇立新功

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=286995713610855822

2&amp;item_id=2869957136108558222

3.“总书记的嘱托就是我们前进的方向”——访国家勋章和国家荣誉称

号获得者

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=108237176250905818

15&amp;item_id=10823717625090581815

4.中华人民共和国国家勋章和国家荣誉称号获得者名单

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=554361463732738656

2&amp;item_id=5543614637327386562

5.国家勋章和国家荣誉称号获得者李振声：矢志攻关 书写一“麦”相承

传奇

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=595600320724468807

4&amp;item_id=5956003207244688074

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=7905601946062735226&amp;item_id=7905601946062735226
https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=2869957136108558222&amp;item_id=2869957136108558222
https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=10823717625090581815&amp;item_id=10823717625090581815
https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=5543614637327386562&amp;item_id=5543614637327386562
https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=5956003207244688074&amp;item_id=5956003207244688074

15

附件 5

2024 暑期社会实践“十佳团队”名单

序号 所属单位 团队名称 负责人 联系方式

1 园艺学院 聚梨乡振-奏响乡村振兴共富“梨”想曲 王果琳 15008388932

2 动物医学院 国医卓牧联盟
尹蜻蜻
李秋水

15283881193
13568119142

3 经济学院 金融助力乡村产业振兴百村大调研 汤立秀 13096352110

4 动物科技学院 水产“渔跃农门”本硕博卓越助农团 王愽 17780740650

5 建筑与城乡规划学院 文耕“筑”魂实践团 刘政君 15528370696

6 管理学院 与蜂共舞 蜜蜜奉献 吴韵涵 18728457045

7 经济学院 科创乡村人才振兴调研团 郭果 18981953294

8 艺术与传媒学院 艺美乡村益农行 米家琪 18541275005

9 法学院 “法源”法治护航天府粮仓普法宣讲团 蒋宇程 17323099317

10 机电学院 智启玉乡暑假社会实践团 蒲虹成 17390445590

16

附件 6

第十一届“创青春”中国青年创新创业大赛获奖团队名单

项目类别 项目名称 负责人 联系方式

乡村振兴专项 藏粮于草-中国草种质资源守护者 贾纪原 13558640726

乡村振兴专项 葵步千里——引领中国山葵种植跨越技术鸿沟 谢雨佳 17882004803

乡村振兴专项 国潮筑梦–以设计赋能文旅融合与文化传播 蔡玉飞 15816695659

乡村振兴专项 暖羊扬·羔羊暖护——高寒牧区乡村振兴引擎 陈宇昂 18881588966

乡村振兴专项 奇异智农——AI赋能猕猴桃产业智能化升级助力乡村振兴 樊亚敏 18383593228

	关于开展“七十五载正青春，强国复兴有我”
	主题班团活动的通知
	一、活动时间
	二、活动地点
	三、活动对象
	全院各小班、团支部（团员和非团员均需参与）
	四、建议主题内容
	1.“庆祝中华人民共和国成立 75 周年”专题学习（必学）
	2.担负新文化使命，铸就文化新辉煌
	3.青年追勋励学志，学荣榜样强国魂
	4.实践绘梦青春里，榜样引领未来时
	5.青年牢记粮为重，珍惜粮食我先行
	6.迎本科教学评估，强学风班风建设（必学）

	五、组织要求
	庆祝中华人民共和国成立 75 周年主题学习资料
	1. 习近平：在庆祝中华人民共和国成立 75 周年招待会上的
	2. 新中国75 年的光辉历程和历史启迪
	3.“为祖国发展繁荣而不懈奋斗”——以习近平同志为核心
	4.庆祝中华人民共和国成立 75 周年 天安门广场举行国庆升
	5.新华社评论员：把中国式现代化不断推向前进
	7. 一首 MV 见证新中国75 年变迁，《予家予国》为祖国庆
	8.让爱国主义伟大旗帜始终在青年学子心中高高飘扬
	9.青春献礼祖国！这是《我们》一起写下的故事
	10.“青年大学习”国庆特辑：我眼中的红色宝藏（上）
	11.庆祝中华人民共和国成立 75 周年招待会在京隆重举行
	附件 3

	担负新文化使命 ，铸就文化新辉煌主题学习资料
	1.担负起新的文化使命 铸就社会主义文化新辉煌——写在习近平文化
	2. 为强国建设、民族复兴注入强大精神力量——以习近平文化思想引领
	3.东风拂面日月新——习近平文化思想的世界启示
	4.创造属于我们这个时代的新文化——深入学习领会习近平文化思想
	5.从这八个字理解习近平文化思想
	6.第一观察|习近平文化思想首次提出
	附件 4

	青年追勋励学志 ，学荣榜样强国魂主题学习资料
	1. 中华人民共和国国家勋章和国家荣誉称号颁授仪式在京隆重举行 习
	3.“总书记的嘱托就是我们前进的方向”——访国家勋章和国家荣誉称
	4. 中华人民共和国国家勋章和国家荣誉称号获得者名单
	5. 国家勋章和国家荣誉称号获得者李振声：矢志攻关 书写一“麦”相承